
РЕШЕНИЕ
Архангельской областной трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений

6 апреля 2022 г. №1

1. О показателях, характеризующих уровень и качество жизни
населения Архангельской области в 2021 году

Заслушав и обсудив информацию министерства экономического
развития, промышленности и науки Архангельской области по вопросу
«О показателях, характеризующих уровень и качество жизни населения
Архангельской области в 2021 г.», Архангельская областная трехсторонняя
комиссия по регулированию социально-трудовых отношений решила:

Информацию принять к сведению.

2. О выполнении мероприятий по подготовке
к сельскохозяйственному сезону 2022 года

Заслушав и обсудив информацию по вопросу о выполнении
мероприятий по подготовке к сельскохозяйственному сезону 2022 года
Архангельская областная трехсторонняя комиссия по регулированию
социально-трудовых отношений решила:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать министерству агропромышленного комплекса

и торговли Архангельской области:
2.2.1. Продолжить реализовывать мероприятия, направленные

на развитие сельского хозяйства в рамках государственной программы
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717, с учетом
положений Доктрины продовольственной безопасности Российской
Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации
от 21 января 2020 г. № 20, государственной программы Архангельской
области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской
области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской
области» от 9 октября 2012 г. № 436-пп (далее - государственная программа).

2.2.2. Внести, по согласованию с сельскохозяйственными
товаропроизводителями, дополнения в государственную программу,
предусмотрев мероприятия по стимулированию увеличения объемов
производства продукции сельского хозяйства Архангельской области, в том
числе технического назначения.

2.3. Рекомендовать региональному объединению работодателей
«Союз промышленников и предпринимателей» совместно с министерством



2

агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области
проработать вопрос использования механизма государственного заказа
на сельскохозяйственную продукцию с целью обеспечения гарантированного
сбыта произведенной продукции.

3. О рассмотрении проекта дополнительного соглашения
к Архангельскому областному трехстороннему соглашению между
объединениями профсоюзных организаций Архангельской области,
объединениями (союзами) работодателей Архангельской области
и Правительством Архангельской области по вопросам социально
трудовых отношений на 2021-2023 годы

Заслушав и обсудив информацию министерства труда, занятости
и социального развития Архангельской области, регионального объединения
работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Архангельской
области», союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов
Архангельской области» по вопросу «О рассмотрении проекта
дополнительного соглашения к Архангельскому областному трехстороннему
соглашению между объединениями профсоюзных организаций
Архангельской области, объединениями (союзами) работодателей
Архангельской области и Правительством Архангельской области
по вопросам социально-трудовых отношений на 2021 - 2023 годы»,
Архангельская областная трехсторонняя комиссия по регулированию
социально-трудовых отношений решила:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать сторонам социального партнерства к подписанию

Дополнительное соглашение к Архангельскому областному трехстороннему
соглашению между объединениями профсоюзных организаций
Архангельской области, объединениями (союзами) работодателей
Архангельской области и Правительством Архангельской области
по вопросам социально-трудовых отношений на 2021 - 2023 годы.

4. Об использовании в работе на территории Архангельской
области Рекомендаций Российской трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений (далее - РТК)
работодателям по переводу максимально возможного количества
работников на дистанционный режим работы, утвержденных решением
РТК от 28 января 2022 г., протокол № 1

Архангельская областная трехсторонняя комиссия по регулированию
социально-трудовых отношений решила:

4.1. В соответствии с Рекомендациями Российской трехсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений работодателям
по переводу максимально возможного количества работников



3

на дистанционный режим работы, утвержденными 28 января 2022 г.
(далее Рекомендации РТК), рекомендовать в случае увеличения
уровня заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)
в Архангельской области:

4.1.1. Работодателям с учетом фактической возможности работников
и работодателя незамедлительно переводить на дистанционный режим
работы максимально возможное число работников.

4.1.2. Решение о максимальной численности работников, которых
можно перевести на дистанционный режим работы, принимать
самостоятельно исходя из возможности работодателя и возможности
работников.

4.1.3. Вопросы организации постоянной дистанционной (удаленной)
работы, временной дистанционной (удаленной) работы, периодической
дистанционной (удаленной) работы (далее - дистанционная работа)
регулировать в соответствии с Рекомендациями РТК и с учетом мнения
выборного органа первичной профсоюзной организации принимать
локальный нормативный акт, содержащий:

указание на обстоятельство (случай) для принятия решения
о временном переводе работников на дистанционную работу и срок такого
перевода;

список работников, временно переводимых на дистанционную работу;
порядок обеспечения работников оборудованием, программно

техническими средствами, средствами защиты информации и иными
средствами;

иные положения, связанные с организацией труда работников,
временно переводимых на дистанционную работу.

Координатор Архангельской областной
трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений,
заместитель председателя
Правительства Архангельской области О.Б. Старжинская


